
COMUNE DI LINGUAGLOSSA

(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione
SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI

N. 396 del 29/12/2022

Registro Generale N. 1031 del 29/12/2022

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL D.D.G. 505/S4 /2022 DELL’ASSESSORATO PER LE AUTONOMIE 
LOCALI E LA FUNZIONE PUBBLICA DI CONCERTO CON L’ASSESSORE PER L’ECONOMIA – 
RELATIVO ALLA QUOTA DA DESTINARE ALLA DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022 E 
DELLE PROPOSTE PROGETTUALI PERVENUTE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.D..G. n. 505/S4 /2022 dell'Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica di concerto 
con l'Assessore per l'Economia, con la quale viene decretato e  approvato il riparto provvisorio programmatico delle  
risorse destinate per l'anno 2021di cui al comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.;

CHE la quota annua determinata in sede di riparto provvisorio delle risorse di parte corrente per l'anno 2022 
destinata al Comune di Linguaglossa,  ammonta ad €. 408.853,94 come dettagliatamente specificato nel totale del 
prospetto allegato al suddetto decreto;
            CHE ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014, così come modificato dall'art. 2 della L.R. n. 9/2015, è 
fatto obbligo ai Comuni di destinare almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite  in attuazione del decreto 
assessoriale n. 272/S4/2015 con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza 
per la scelta di azioni di interesse comune;

CHE pertanto la quota da destinare alle forme di democrazia partecipata per l'anno 2022 ammonta ad €. 
8.250,00;

VISTO l'avviso pubblico pubblicato all'Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune  il 
5.12.2022 al n. 1521 che indicava il termine del 20 dicembre 2022 per la presentazione di proposte progettuali;

CHE entro tale termine sono pervenute n. 2 proposte per azioni di Interesse Comune e specificatamente:
- Prot. 16751 del 19.12.2022  presentata della Associazione "ASCUTA”  Via Roma 148 Linguaglossa- C.F. 

92035470787 Proposta: “Arte e Sport: realizzazione di un campo artistico presso il cortile del plesso scolastico 
Luigi Pirandello”, proposta  consegna a mano;

- Prot. 16855 del 21.12.2022 presentata dalla Associazione “Amici di San Rocco Linguaglossa” C.F. 
92025330876 Proposta:” Realizzazione di un nuovo impianto d'irrigazione della “Villa Milana” e 
realizzazione di una targa commemorativa in ricordo dell'ex Sindaco Prof. Pietro Boemi che ha realizzato la 
“fontana dei Mori”, proposta inviata via pec  il 20.12.2022 ore 12,34;
CHE  al fine di procedere ai successivi adempimenti occorre prendere atto della somma assegnata;
VISTE le leggi vigenti in materia;

PROPONE



DI PRENDERE ATTO del 505/S4 /2022  dell'Assessorato per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica di 
concerto con l'Assessore per l'Economia, con la quale viene decretato e  approvato il riparto provvisorio programmatico 
delle  risorse destinate per l'anno 2022 di cui al comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.;

CHE la quota da destinare alle forme di democrazia partecipata per l'anno 2022 nel Comune di Linguaglossa, 
ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014, così come modificato dall'art. 2 della L.R. n. 9/2015,  ammonta ad €. 
8.250,35 ;

DI PRENDERE ATTO delle istanze pervenute entro il 20.12.2022 a seguito di avviso pubblicato il 
05.12.2022 al n. 1521  e specificatamente :

- Prot. 16751 del 19.12.2022  presentata della Associazione ASCUTA”  Via Roma 148 Linguaglossa- C.F. 
92035470787 Proposta: “Arte e Sport: realizzazione di un campo artistico presso il cortile del plesso scolastico 
Luigi Pirandello”, proposta  consegna a mano;

- Prot. 16855 del 21.12.2022 presentata dalla Associazione “Amici di San Rocco Linguaglossa” C.F. 
92025330876 Proposta:” Realizzazione di un nuovo impianto d'irrigazione della “Villa Milana” e 
realizzazione di una targa commemorativa in ricordo dell'ex Sindaco Prof. Pietro Boemi che ha realizzato la 
“fontana dei Mori”, proposta inviata via pec  il 20.12.2022 ore 12,34;
CHE con successivo atto verranno individuate le modalità di valutazione e fattibilità delle suddette proposte 
presentate;
DI ACCERTARE la somma di €. 8.250,35  alla missione 07 prog.01 tit.1, macroaggregato 04 Piano dei Conti 
U.1.04.03.99.999 Peg. cap. 191 “PROGETTO FINANZIATO DA DEMOCRAZIA PARTECIPATA” del 
corrente  Bilancio di previsione 2022  -2024 esercizio 2022 ;
DI TRASMETTERE copia della presente al Sindaco, al Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza , dando atto che diventerà esecutiva dopo la registrazione del servizio finanziario.

                                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                              Maria Concetta Vecchio                   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI
DOTT.SSA ROSA SILVANA CALI' 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato sottoposto al 
controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine alla regolarità tecnica 
della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 29/12/2022 ROSA SILVANA CALI'

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di regolarità 
contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE MANTO SALVATORE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 
183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

""
Data di approvazione Visto Contabile 29/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI
DOTT MANTO SALVATORE

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


